

2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

 コード番号 4661 URL <http://www.olc.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 堀川 健司

TEL 047 - 305 - 2035

四半期報告書提出予定日 2020年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	390,205	2.4	101,038	5.3	102,358	4.6	70,992	4.5
2019年3月期第3四半期	399,641	9.6	106,743	14.3	107,333	13.3	74,360	7.1

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 70,598百万円 (5.5%) 2019年3月期第3四半期 74,682百万円 (1.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	215.90	208.91
2019年3月期第3四半期	226.21	220.44

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	1,090,877	859,820	78.8	2,614.58
2019年3月期	1,051,455	803,201	76.4	2,442.97

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 859,820百万円 2019年3月期 803,201百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		20.00		22.00	42.00
2020年3月期		22.00			
2020年3月期(予想)				22.00	44.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	503,870	4.1	108,880	15.8	109,930	15.1	76,240	15.6	231.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	363,690,160 株	2019年3月期	363,690,160 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	34,833,992 株	2019年3月期	34,908,727 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	328,816,970 株	2019年3月期3Q	328,721,496 株

(注)従業員持株会型ESOPの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報)	6
(重要な後発事象)	7

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

・2020年1月30日(木).....機関投資家向け第3四半期決算電話説明会

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	377,551	329,175
受取手形及び売掛金	22,083	22,619
有価証券	20,999	38,996
商品及び製品	9,256	12,356
仕掛品	477	764
原材料及び貯蔵品	7,590	8,360
その他	3,882	4,609
貸倒引当金	△5	△5
流動資産合計	441,835	416,876
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	270,971	287,720
機械装置及び運搬具(純額)	28,125	35,786
土地	117,653	117,653
建設仮勘定	82,342	121,768
その他(純額)	15,228	15,747
有形固定資産合計	514,322	578,676
無形固定資産		
その他	13,770	15,359
無形固定資産合計	13,770	15,359
投資その他の資産		
その他	81,616	80,054
貸倒引当金	△88	△88
投資その他の資産合計	81,527	79,965
固定資産合計	609,619	674,001
資産合計	1,051,455	1,090,877

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,907	16,709
1年内償還予定の社債	20,000	20,000
1年内返済予定の長期借入金	6,119	6,259
未払法人税等	22,470	11,199
その他	86,154	83,433
流動負債合計	154,652	137,601
固定負債		
社債	80,000	80,000
長期借入金	2,304	1,255
退職給付に係る負債	4,483	3,755
その他	6,813	8,444
固定負債合計	93,601	93,454
負債合計	248,253	231,056
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,938	111,970
利益剰余金	696,718	753,227
自己株式	△89,183	△88,710
株主資本合計	782,674	839,688
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	19,320	19,007
繰延ヘッジ損益	—	4
退職給付に係る調整累計額	1,206	1,119
その他の包括利益累計額合計	20,526	20,132
純資産合計	803,201	859,820
負債純資産合計	1,051,455	1,090,877

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
売上高	399,641	390,205
売上原価	240,743	237,886
売上総利益	158,898	152,318
販売費及び一般管理費	52,155	51,279
営業利益	106,743	101,038
営業外収益		
受取利息	107	131
受取配当金	657	740
受取保険金・保険配当金	461	406
その他	711	924
営業外収益合計	1,939	2,202
営業外費用		
支払利息	155	220
持分法による投資損失	356	92
支払手数料	395	400
その他	441	168
営業外費用合計	1,348	882
経常利益	107,333	102,358
税金等調整前四半期純利益	107,333	102,358
法人税、住民税及び事業税	31,491	28,474
法人税等調整額	1,482	2,890
法人税等合計	32,973	31,365
四半期純利益	74,360	70,992
親会社株主に帰属する四半期純利益	74,360	70,992

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	74,360	70,992
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	373	△312
繰延ヘッジ損益	278	4
退職給付に係る調整額	△329	△86
その他の包括利益合計	322	△394
四半期包括利益	74,682	70,598
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	74,682	70,598
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	332,808	55,127	387,935	11,706	399,641	—	399,641
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,233	495	5,729	2,842	8,571	△8,571	—
計	338,042	55,622	393,664	14,549	408,213	△8,571	399,641
セグメント利益	89,305	15,030	104,335	2,245	106,581	162	106,743

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額162百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	324,122	53,520	377,642	12,562	390,205	—	390,205
セグメント間の内部売上高 又は振替高	5,284	446	5,730	2,943	8,674	△8,674	—
計	329,407	53,966	383,373	15,505	398,879	△8,674	390,205
セグメント利益	83,502	14,644	98,147	2,728	100,875	162	101,038

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額162百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

自己株式の取得及び自己株式の公開買付け

当社は、2020年1月30日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条第1項及び当社定款の規定に基づき、自己株式の取得及びその具体的な取得方法として自己株式の公開買付けを行うことを決議いたしました。

(1) 買付け等の目的

当社は、当社の第2位の大株主であり、当社が経営・運営するテーマパークのスポンサー企業である三井不動産株式会社より、その所有する当社普通株式の一部（以下「本売却意向株式」という）を売却する意向がある旨の打診を受けました。

これを受けて当社は、本売却意向株式への対応の検討を開始し、当社の財務の健全性及び安定性の確保、一時的にまとまった数量の株式が市場で売却された場合に当社普通株式の市場株価に生じる影響を総合的に勘案した結果、当社の1株当たり当期純利益（EPS）及び自己資本当期純利益率（ROE）などの資本効率の向上に寄与し、当社の「2020中期経営計画」で掲げる株主還元の実現に繋がることになることから、当社が本売却意向株式を自己株式として取得することが妥当であると判断いたしました。

本売却意向株式の具体的な取得方法については、株主間の平等性、取引の透明性の観点から、公開買付けの手法により実施するのが適切であると判断いたしました。

(2) 自己株式の取得に関する取締役会決議の内容

①取得する株式の種類	当社普通株式
②取得する株式の総数	1,500,100株（上限）
③取得価額の総額	20,746,383,000円（上限）
④取得する期間	2020年1月31日から2020年3月31日まで

(3) 自己株式の公開買付けの概要

①買付予定数	1,500,000株
②買付け等の価格	普通株式1株につき金13,830円
③買付け等の期間	2020年1月31日から2020年3月2日まで
④公開買付開始公告日	2020年1月31日
⑤決済の開始日	2020年3月25日